
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di aprile in Rosolini, alle ore 13:00 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

ATTO DI INDIRIZZO PER ASSUNZIONE DI N. 1
ASSISTENTE SOCIALE TRAMITE RICORSO ALLA
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO
MEDIANTE AGENZIA INTERINALE.

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 16-04-2019 N. 55

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 16-04-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



Premesso che le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n° 165/2001 possono
avvalersi, per esigenze di carattere esclusivamente temporaneo e di carattere eccezionale, delle
forme contrattuali flessibili di assunzione nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti;
che l’art. 30 del D.Lgs. 81/2015 definisce il contratto di somministrazione di lavoro come il
“contratto, a tempo indeterminato o determinato, con il quale un’agenzia di somministrazione
autorizzata ai sensi del D.Lgs. n°276 del 2003, mette a disposizione di un utilizzatore uno o più
lavoratori suoi dipendenti, i quali, per tutta la durata della missione, svolgono la propria attività
nell’interesse e sotto la direzione e il controllo dell’utilizzatore”;
Ravvisato che con nota prot. 6241 dell’01/03/2019 il Responsabile del III° Settore Tributi/Pubblica
Istruzione/ Servizi Sociali, reiterava le segnalazioni di carenza in organico di assistenti sociali;
Considerato necessario il potenziamento del servizio di assistenza mediante l’assunzione di n. 1
assistente sociale cat. D1 al fine di garantire a vario titolo :

consulenza socio-assistenziale e conseguente presa in carico di casi individuali e familiari

per trattare situazioni di bisogno individuali, familiari, collettivi;
attività di filtro, segnalazione e collegamento con altri servizi pubblici e del privato sociale;

attività di segretariato sociale e diffusione di informazioni per favorire l’accesso ai servizi e

alla prestazioni da parte dell’utenza.

Tenuto conto che la disciplina della somministrazione di lavoro – ex lavoro interinale – contenuta
nel D.Lgs. 81/2015, trova applicazione nei confronti delle pubbliche amministrazioni
esclusivamente per quanto attiene alla somministrazione di lavoro a tempo determinato, per
espressa previsione dell’art. 31, comma 4;
Valutata la necessità di avvalersi di una figura professionale di assistente sociale mediante
contratto di somministrazione a tempo determinato, per soddisfare le esigenze collegate alle
necessità del III° Settore non fronteggiabili con il personale dipendente;
Ritenuto che sussistano le ragioni di carattere tecnico ed organizzativo, pur se riferibili
all’ordinaria attività dell’amministrazione, per fare ricorso alla somministrazione di lavoro
temporaneo, connessa alla necessità di supportare le attività del III Settore;
Accertato che :

- il somministratore è tenuto al pagamento diretto al lavoratore del trattamento economico,
spettante per il profilo professionale calcolato in base al CCNL vigente per gli enti locali, ed al
versamento dei contributi previdenziali e che tuttavia i relativi oneri sono a carico dell'ente
utilizzatore cui provvede mediante rimborso degli stessi al somministratore in conformità a
quanto previsto dall'art.21 del D. Lgs. 276/2003;

- il contratto intercorre tra l'Amministrazione utilizzatrice e l'agenzia di somministrazione,
mentre la relazione contrattuale si instaura tra il lavoratore somministrato e l'agenzia;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.
49 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18.08.2000 n°267;

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER ASSUNZIONE DI N. 1
ASSISTENTE SOCIALE TRAMITE RICORSO ALLA
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO
MEDIANTE AGENZIA INTERINALE.

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 16-04-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa



 SI PROPONE

Che le premesse sono parte integrante del presente atto;
1) di autorizzare il ricorso alla somministrazione di lavoro mediante agenzia interinale per
l’assunzione di N.1  ASSISTENTE SOCIALE Cat D1 per la durata di due mesi e per n. 24 ore
settimanali (eventualmente prorogabili);
2) di dare indirizzo alla Responsabile del II Settore – Servizi Finanziari- -Servizi Demografici e
Statistiche  - Risorse umane , affinché provveda all’assunzione tramite ricorso alla
somministrazione di lavoro temporaneo;
3) di dichiarare il presente atto, con separata votazione resa all’unanimità, immediatamente
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 16-04-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



F.to VINDIGNI CARMELO

Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 16-04-2019

Rosolini, lì 16-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DI INDIRIZZO PER ASSUNZIONE DI N. 1
ASSISTENTE SOCIALE TRAMITE RICORSO ALLA
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO
MEDIANTE AGENZIA INTERINALE.

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 16-04-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5

OGGETTO:



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 17-04-2019 al 02-05-2019 con n. 562 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 17-04-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 03-05-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 17-04-2019 al 02-05-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 17-04-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 16-04-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to GENNARO CORRADO


